
اسع علی 
عیالک و 
ایاک ان 
یکونوا 
هم السعاه 
علیک

براى خانواده ات 
تلاش كن، مبادا آنان 
براى تو كار و تلاش 
كنند .

من 
تکلف ما 

لیس من 
عمله ضیع 

عمله و 
خاب امله

آن كه كارى بيشتر از 
توانش را بر خود بار 
كند، كار را تباه كرده 

و اميدش را نااميد 
كرده است.

رضایت مادر

حکم اعدام چند نفر 
از جمله جوانی را 

داده بودند. بستگان 
جوان نزد مرحوم 

شیخ رجبعلی خیاط 
می روند و با التماس 
چاره ای  می جویند. 

شیخ می گوید: گرفتار 
مادرش است. آن ها 
نزد مادرش می روند، 

می پرسند: آیا از 
او دلگیر هستی؟ 

می گوید: آری! تازه 
ازدواج کرده بود، روزی 

سفره را جمع کردم و به 
دست همسرش دادم 
تا به آشپزخانه ببرد، 
پسرم سینی ظرف ها 
را از دست او گرفت 
و به من گفت: برای 

شما کنیز نیاورده ام! 
با شنیدن این حرف 

خیلی ناراحت و دلگیر 
شدم. سرانجام مادر 

رضایت می دهد و برای 
رهایی فرزندش دعا 

می کند. روز بعد اعلام 
می کنند اشتباه شده 
است و آن جوان آزاد 

می شود!

همکارى با 
كارگران

امام صادق)ع( 
می فرماید: در نامه 
رسول خدا)ص( 
آمده است: هر گاه 
خدمتگزاران خود را 
به کاری گماردید که 
بر آن ها دشوار است، 
شما هم با آن ها در آن 
 کار شرکت کنید. 
 پدرم –امام باقر)ع(-
هر گاه به خدمتکاران 
خود دستور می داد، 
به آن ها می فرمود: 
چگونه اید؟ آن گاه اگر 
آن کار سنگین بود، 
همراه آنان کار می کرد 
و اگر کار سبک بود، 
آنان را به حال خود 
می گذاشت.

حکایت سیره اهل بیت)ع(

مصطفی رحماندوست بر این عقیده است وقتی برای 
بچه ها قصه می گوییم، آن ها در سکوتی کامل به آن گوش 
می دهند؛ اما این سکوت، فریادِ همذات پنداری است. 
کودک با شروع قصه، در درون خودش بازیگری تمام عیار 
می شود که همراه با شخصیت های قصه رفتار می کند. 
او در تمام حوادث حضور دارد، خود را جای قهرمان قصه 
می گذارد، گریه می کند، می جنگد، می خندد و با آرمان ها 

و هدف های شخصیت های داستان همراه می شود. کودک 
ــدادها و  ــارگردان قهاری می شود که یک تنه روی مانند ک
شخصیت ها را می سازد و در واقع، تجسم و تصور خلاق 
قصه را کارگردانی می کند. همچنین، کودک در طول قصه 
همراه با شخصیت ها و قهرمان قصه تصمیم می گیرد. از 
کوچک ترین فرصتی که برایش پیش می آید بهره می برد 
و ارزش وقت را می شناسد. او به همراه قهرمان قصه تلاش 

می کند و برای رسیدن به هدفی که مطرح است، پا به پای 
او حرکت می کند و سر همه صحنه ها حاضر می شود و از 
اینجاست که همه تجربه های قصه را در گنجینه ذهنش 
می ریزد و در زمان های مناسب از این ذخیره ذهنی استفاده 

می کند و این همان تأثیر جادوی قصه است.
در تمام طول قصه کودک و نوجوان تماشاگر دنیای زیبایی 
هستند که قصه گو برایشان به تصویر می کشد. کودک قصه 

را می شنود، نه حسرت قهرمان را می خورد و نه حسادت 
می ورزد؛ بلکه رابطه ای صمیمی با قصه برقرار می کند. کودک 
همه چیز را درک می کند و پا به پای قهرمان قصه می تواند 
بر مشکلات غلبه کند. کودکان با همذات پنداری در قصه ها  
می توانند تمام چیزهای نداشته خود اعم از عروسک و 
خوردنی و پوشیدنی و یا شخصیت های نداشته شان مانند 
مادر، پدر یا مادربزرگ را تجربه کنند و با آن ها انُس بگیرند. 

حتی کودک می تواند حقی را که از او دریغ شده، در قصه 
بیابد.

ــمام خواسته ها و  ــرصت می دهد ت قصه به کودک ف
محتواهایی ناخودآگاه خود را تعبیر کند و محیط زندگی را 
بشناسد. در واقع، دوره کودکی زیربنای دوره های دیگر زندگی 
فرد است و داستان می تواند در محکم سازی این زیربنا مؤثر 
باشد. همچنین، قصه به کودک می آموزد چطور شخصیتش 

را رشد دهد و به کمال برسد. قصه به کودک کمک می کند 
بحران هایی مانند بحران عاطفی، اجتماعی و استقلال طلبی 
را پشت سر بگذارد و خود را از میان گل ولای بیرون بکشد و 

اضطراب های درونی اش را تخلیه کند.
همچنین، پایان خوش قصه خیال آسوده ای به او 
می بخشد. نکته درخورتوجه این است هر موقع کودکان 
از چیزی می ترسند و با خود کشمکش دارند و پدر و مادر، 

آن ها را نادیده می گیرند، در عوض، قصه ها این ترس ها 
و اضطراب های کودکان و نوجوانان را جدی می گیرند و 
مستقیم درباره شان صحبت می کنند. ترس از مرگ، ترس 
از جدایی، ترس از سرزنش و...، ترس هایی در کودک هستند 
که وقتی قصه با این جمله پایان می یابد که آن ها تا سالیان 
سال با هم به خوبی و خوشی زندگی کردند، از بین می روند و 

کودک دیگر فریب نمی خورد.

تربیت دینی

 نقش قصه 
در تربيت دینی

تازه های نشر
   انتشار سخنرانی هاى اخلاقی شهيد محمدباقر حکيم 

در »برادرى ایمانی«
»برادرى ایمانی« مجموعه سخنرانی هاى شهيد محمدباقر حکيم با 

ترجمه ام البنين قزلسفلو منتشر شد.
امروزه یکی از مهم ترین انگيزه هاى مردم جهان در برقرارى روابط 

به ویژه در جوامع غربی، مسائل مادى است و افراد براساس سود و زیان  
با یکدیگر ارتباط دارند؛ بنابراین هرگاه این منافعِ شخصی تهدید شود، 

روابط نيز دچار گسست می شود. البته ممکن است در این جوامع نيز 
برخی افراد مسائل حقوق بشرى و انسان دوستی را مدنظر داشته باشند، 

اما پدیده غالب، همان مسائل و منافع فردى است. در حالی كه در فرهنگ 

غنی اسلام، روابط مؤمنان باید بر انگيزه هاى الهی و دینی متکی باشد و 
 بنا بر همين انگيزه است كه هر مؤمنی بنا بر روایاتِ شریفه،

70 حق بر گردن مؤمن دیگر دارد. این موضوع یکی دیگر از وجوه تمایز 
این روابط ایمانی با سایر روابط است؛ البته این بدان معنا نيست كه رعایت 
این حقوق، حالت اطلاق داشته و مؤمنان به طور مطلق موظف به اداى آن 

هستند، بلکه این حقوق دوسویه است و هر دو طرف باید آن ها را مدنظر 
داشته باشند؛ زیرا حالت اطلاق، تنها مختص خداى عز و جل است.

آیت الله سيد محمدباقر حکيم در مجموعه سخنرانی »برادرى ایمانی«، 
علاوه بر مسائل گفته شده، انواع روابط ميان مؤمنان را با تکيه بر آیات 

قرآن و روایات اهل بيت)ع( به چند گونه تقسيم كرده است و دوام و 

استحکام این روابط را مایه احياى امر اهل بيت)ع( 
می داند.

یکی از ویژگی هاى این اثر بررسی پيوند ایمانی و حقوق 
مؤمنان نسبت به یکدیگر است كه با تکيه بر قرآن كریم و 

روایات پرشمارِ اهل بيت)ع( انجام شده است. شهيد حکيم 

كوشيده این مهم را ضمن پرهيز از اطاله كلام و ابهام، با زبانی ساده 
و شيوا و البته مستدل تبيين نماید.

از عناوین بسيار مهم كتاب، برشمردن عواملی است كه رابطه 
برادرى را تيره می كند. مؤلف در این فصل، ضمن توضيح چند 

عامل از جمله شوخی، حسد و جفا، حدیثی از امام صادق)ع( 

نقل می كند كه فرمودند: »اگر می خواهی محبت برادرت به تو خالص 
و حقيقی باشد، هرگز با او شوخی نکن؛ از جدال با او بپرهيز؛ بر او فخر 

مفروش؛ با او ستيزه مکن«.
ام البنين قزلسفلو این كتاب را با عنوان »برادرى ایمانی« ترجمه و شركت 

چاپ و نشر بين الملل در 95 صفحه منتشر كرده است.

کنگره بین المللی بزرگداشت علامه مصباح یزدی 
همزمان با نخستین سالگرد آن عالم ربانی در محل 
مرکز همایش های بین المللی سازمان صدا و سیما 

برگزار شد.
به گزارش مهر، در این مراسم پروفسور محمد 
لگنهاوزن، استاد فلسفه و اخلاق برای میهمانان 
برون مرزی به زبان انگلیسی به سخنرانی پرداخت 
 و با بیان اینکه بیش از ۳۰ سال است مرحوم 
آیت الله مصباح یزدی را می شناسم و به این 
آشنایی افتخار می کنم، عنوان کرد: بارها در 
محضر ایشان نشسته ام و امور فراوانی از ایشان 
فرا گرفته ام. در این ۱۵ سال اخیر هر هفته با آن 
ــردم ایشان  مرحوم جلسه داشتم و مشاهده ک
با وجود کسالتی که داشت اما بانشاط در این 
جلسات حاضر می شد. مرحوم آیت الله مصباح 
علاقه شدیدی به فلسفه داشت و من در محضر 
ایشان احساس شاگرد بودن داشتم اما آن مرحوم 
به قدری متواضع بود که من را هم مباحثه علمی 

خود می دید.
وی با اشاره به اینکه علامه مصباح همواره ارتباط 
برقرار کردن با مسئولان را بسیار مهم می دانست 
و به آن تأکید می کرد، اظهار کرد: ایشان همواره 
تأکید داشت باید با مسئولان همکاری و ارتباط 
نزدیک داشت. بر همین اساس هر زمان بنده 
می خواستم به آمریکا سفر کنم می گفتند نباید به 
دنبال مسلمان کردن مسیحیان بود بلکه مهم ترین 
رسالت، رفع سوءتفاهم هاست. در این صورت 
است که آنان به راحتی می توانند مسلمانان را درک 

کرده و با جامعه ایمانی همراه شوند.

 در دفاع از ولایت فقیه  ◾
ذره ای تردید به دل راه نمی دادند

در ادامه این کنگره، حجت الاسلام والمسلمین 
رجبی، رئیس مؤسسه آموزشی و پژوهشی امام 
خمینی )ره( اظهار کرد: روح همه فعالیت های ایشان 
در یک جمله معنا می شود که این جمله روی مزار 
مطهر علامه نوشته شده و آن »اطاعت از امر ولی 
است«. بنده سال ها در محضر علامه حضور داشتم، 

در طول این سال ها جز عمل به وظیفه و کسب 
رضایت الهی چیزی مشاهده نکردم. ایشان همواره 
دغدغه داشتند در همه شئون اعم از فرهنگی، 

سیاسی، اجتماعی و… مطیع فرمان الهی باشند.
وی با بیان اینکه علامه مصباح با همه وجود از 
ولایت دفاع می کرد، تصریح نمود: ایشان دفاع از 
ولایت را وظیفه الهی خود می دانست. علامه اصل 
ولایت فقیه را با همه وجود قبول داشت و اطاعت از 
ایشان را لازم الاجرا می دانست و نظریه ولایت فقیه 
را یک اصل مسلم اسلام و در تداوم مسیر امام 

معصوم و شعبه ای از آن می دانست.
ــام  رئیس مؤسسه آموزشی و پژوهشی امـ
خمینی)ره( ادامه داد: علامه مصباح در کنار اعتقاد 
به اینکه ولایت فقیه نایب امام زمان)عج( است، 
به امام راحل و رهبر معظم انقلاب بسیار عشق 
می ورزید به همین دلیل زمانی که امام خمینی)ره( 
رحلت فرمودند، ایشان به شدت بیمار شدند. آن 
مرحوم در دفاع از ولایت فقیه ذره ای تردید به دل 
راه نمی دادند به همین دلیل هر زمان رهبر معظم 

انقلاب سخن می گفتند، از آن اطاعت می کردند.
رجبی آینده نگری را یکی دیگر از ویژگی های علامه 
ــرد: علامه پیش از  مصباح برشمرد و تصریح ک
انقلاب به این فکر بود که اگر نیاز به انقلاب محقق 
شد، در آینده چه نیازهایی به وجود می آید که حوزه 
علمیه باید مکمل آن باشد، ازاین رو همواره به تولید 
و تربیت نیرو اقدام کرد. این شخصیت بزرگ برای 
آینده انقلاب کادرسازی کرد طوری که دشمنان نیز 
به زبان آمدند و گفتند: »آقای مصباح برای بعد 

خود نیز کار کرد«.

سهراب سلیمانی، برادر کوچک و البته باجناق حاج 
قاسم سلیمانی است. آنچه می خوانید برشی از 
گفت وگوی ویژه نامه »خاتم سلیمانی« ستاد بازسازی 
عتبات عالیات با سهراب سلیمانی است که در آن 
ضمن اشاره به اهتمام شهید سلیمانی به بحث 
کمک به این سازمان، به بیان نکاتی درخصوص 
فضای خانواده و جدیت پدر و برادر بزرگ تر خود 

یعنی شهید سلیمانی به مقوله تربیت می پردازد. 
سهراب سلیمانی درباره سختی های برادر حاج قاسم 
بودن می گوید: سعادتی است که عضو خانواده ایشان 
و تربیت شده دست چنین انسان عزیز و بزرگواری 
باشیم که با نفس خود مبارزه کرد و جزو کسانی بود 
که من فکر می کنم ولایتمدارترین و متدین ترین افراد 
جامعه و در دنیا مدافع مظلومان بود. به همین خاطر 
نگه داشتن حرمت ایشان بسیار سخت است. ایشان 
زندگی ما را کنترل می کرد که خدای نکرده به بیراهه 
نرویم. من در سازمان زندان ها کار می کردم. ایشان 
مدت زیادی حتی کوچک ترین آورده زندگی من را 
کنترل می کرد که مثلاً اگر یک تخته فرش در زندگی 
ما آمد، از کجا آمد و چه جور آمد تا خدای نکرده به 
بیراهه نرویم. کار ما ضمن اینکه مصلحت انگیز بود 
و خیلی هم ثواب داشت می توانست مفسده انگیز 
و خطرناک نیز باشد. ایشان تا آخرین لحظه به هر 
صورت از ما مراقبت می کرد و ما هم سعی و تلاشمان 
بر این بود کاری نکنیم هم در مقابل خداوند مسئول 
باشیم و هم حیثیت و آبروی چنین انسان بزرگواری 
که آبروی خودش را برای اسلام گذاشته است، دچار 

خدشه شود و ایشان هتک حیثیت نشود.
سهراب سلیمانی در خصوص فضای خانواده خود 
و برادرش حاج قاسم نیز این طور می گوید: ما در یک 
خانواده هفت نفره بزرگ شدیم. دو خواهر و سه برادر 
بودیم. پدر ما فردی متدین، انقلابی، خوشنام و مبارز 
بودند و پیش و پس از انقلاب با دامداری و کشاورزی 
و عشایری زندگی خود را اداره می کردند. جد پدریمان 
در رابر کرمان ساکن بودند. خانواده ما جزو طایفه 
سلیمانی است که طایفه خوشنامی است. در واقع ما 

از عشایر بختیاری هستیم و نسبت لر داریم.
او در پاسخ به این پرسش که چرا پدرش در زمان 
ــی زمین نگرفته است، توضیح  اصلاحات ارضـ
می دهد: ما خودمان مالک بودیم اما ملکی که در 
اصلاحات ارضی در اختیار قرار می دادند متعلق 
به دیگران بود. پدرم آدم بسیار مقیدی بود و حدود 
شرعی را رعایت می کرد. ایشان حاضر نبود حتی 
یک متر از زمینی را بگیرد که متعلق به شخص 
دیگری بود. موضوع اصلاحات ارضی را هم قبول 
نداشت و این موضوع را حق الناس می دانست. به 
هر صورت آن طرف ملکی که در دستش بود، شاید 

۵۰ یا ۶۰ نفر یتیم و صغیر در آن سهم داشتند.
ایشان شخصی بود که در هیچ شرایطی نماز و روزه و 
عبادتش ترک نمی شد و متدین و مورد اعتماد تمام 
طایفه سلیمانی بود. در طایفه ما مراجعه به مراجع 
ــود. پدرم پیش از نماز  قضایی در کمترین حد ب
صبح بیدار بود و ما ناهار و شام را هیچ وقت تنها 
نخوردیم. یکی از مواردی که پدرم همیشه از مادرم 
تعریف می کرد این بود: »هیچ وقت ندیدم مادرتان 
در مقابل میهمان نق بزند و با روحیه باز در مقابل 

میهمان قرار می گرفت«.

ــاره رعایت نکات تربیتی درون خانواده نیز  او دربـ
می گوید: پدرم هرگز لقمه شبهه ناک در زندگی نیاورد، 
لقمه حرام که جای خود دارد! او محل پناه افراد نیازمند 
طایفه بود به نحوی که اگر رویشان نمی شد به جایی 
مراجعه کنند به پدرم مراجعه می کردند. روزی حلال 

موجب می شود حاج قاسم، حاج قاسم شود.
پدر همیشه دوست داشت یکی از ما در جنگ 
شهید شود. آرزویش این بود و برای حاج قاسم 
خیلی دعا می کرد که شهید شود. می گفت: »کسی 
که ضجه می زند و برای اسلام تلاش می کند حقش 
مردن نیست، حقش شهید شدن است. من دعا 

می کنم ایشان شهید شود«.
برادر شهید سلیمانی در خصوص نحوه تعامل حاج 
قاسم با بستگان هم می گوید: حاجی دو روز به روستا 
می آمد و به افرادی که احساس می کرد نیاز به سرزدن 
دارند، سر می زد. مشکلات را حل و فصل می کرد. این 
بود که در دل مردم جای گرفته بود. احترام خاصی هم 
برای پدر و مادر قائل بود. در سخت ترین شرایط در 
جنگ چه سوریه و چه جای دیگر بود دو روز یک بار 
به پدر و مادرم زنگ می زد. به خصوص پس از فوت 
مادرم به پدرم زنگ می زد. اگر تماس نمی گرفت، 
آن ها می فهمیدند مشکلی وجود دارد و با ما تماس 
می گرفتند که: »حاج قاسم چرا زنگ نزده؟ پیگیر 

شوید ببینید برادرتان کجاست«.
در خصوص خاطرات دوران نوجوانی اش یادآور 
می شود: حاجی سال ۵۵ دو تومان به من جیره روزانه 
می داد. اگر مدرسه ام دیر می شد ۵ ریال می دادم و با 
تاکسی می رفتم. اگر دوست داشتم ۵۷ ریال می دادم و 
ساندویچ و نوشابه می خوردم. دو تومان آن موقع خیلی 
بود. من به لطف خدا از پنجم ابتدایی نماز می خواندم. 
صدای نماز و صوت قرآن پدر در گوش ما بود که بلند 
و با قرائت زیبایی می خواند. سواد هم خیلی نداشت 
و قرآن را از حفظ می خواند. ما با صدای ایشان بلند 
می شدیم. کلاس اول راهنمایی بودم و هنوز نماز 
بر من واجب نشده بود و تنبلی می کردم. حاجی و 
شهید احمد برای ما منبع تشویقی قرار دادند که 
نماز صبحمان قضا نشود. یک ساعت وسترن برای 
من خریدند. آن وقت ها ساعت خریدن خیلی رایج 
نبود. گفتند: »این ساعت باید سر ساعت ۵ صبح 
کوک شود. اگر کوک نشود، حتماً خراب می شود«. 
من ساعت شماطه دار زنگی را بالای سرم می گذاشتم 
و برای ساعت ۵ کوک می کردم که این ساعت نخوابد. 
دیگر عادت شد و ساعت را کوک می کردم و نماز صبح 

را می خواندم و بعدش درس می خواندم.
سهراب سلیمانی در خصوص ارتباطش با مسجد 
نیز اضافه می کند: روز پنجشنبه بعدازظهر بدون 
 استثنا به مسجد صاحب الزمان)عج( می رفتیم. 
۶ نفر بودیم و فوتبال گل کوچک بازی می کردیم. 
ما را این طوری تربیت کردند تا به سمت سینما 
و مسائل دیگر کشیده نشویم. در طول هفته 
مدرسه بودیم، صبح های جمعه برای سرکشی از 
اقوام می رفتیم. از کلاس پنجم این طور ما را تربیت 
کردند. یکی از دوستان پس از شهادت حاجی 
گفت: »حاجی نماز و روزه طلبکار باشد، بدهکار 
نیست«. از زمانی که به سن تکلیف رسیدیم، یک 
روز نماز و روزه قضا نداشتیم به واسطه تربیتی که 

اخوی و برادر احمد داشتند.

 درکنگره بین المللی بزرگداشت 
علامه مصباح یزدی عنوان شد

عالمِآیندهنگر
برادر شهید سلیمانی از سیره تربیتی پدر و برادرش می گوید

حقکسیکهبرایاسلامزحمت
میکشد،شهادتاست

مکتب سلیمانیگزارش

معاون فرهنگی و مشارکت های مردمی 
ستاد توسعه و بازسازی عتبات از دو 
برنامه این تشکل مردم نهاد برای ایام 
ــرا)س( و سالگرد  شهادت حضرت زهــ

شهادت سردار سلیمانی خبر داد.
به گزارش مهر، یوسف افضلی با اشاره به فضیلت بالای 
ــارت جامع قبور ائمه اطهار)ع( که به »زیارت دوره«  زی
ــزود: با همت خادمان ستاد توسعه و  مشهور است، اف
بازسازی عتبات و دوستداران اهل بیت)ع( در کشورهای 
عراق، سوریه، عربستان و ایران اسلامی، برای نخستین 
بار طرح بزرگ زیارت دوره نیابتی معصومین، امامزادگان 

و همسر و مادران تعدادی از ائمه اطهار)ع( اجرا می شود.
وی با بیان اینکه زیارت دوره، شامل زیارت قبور مطهر بیش 
از ۱۲ معصوم و امامزاده جلیل القدر است، گفت: براساس 
این طرح، خادمان و رابطان ستاد توسعه و بازسازی عتبات 
در کشورهای یاد شده، در روز پنجشنبه ۱۶ دی مصادف 
با شهادت  ام الائمه حضرت فاطمه زهرا)س( به نیابت از 
ثبت نام کنندگان، به حرم و قبور مطهر حضرات معصومین 
در مدینه، قبرستان بقیع، نجف اشرف، کربلای معلی، 
کاظمین، سامرا، بلد، سوریه، قم، مشهد مقدس، حرم 
شاهچراغ در شیراز و حرم حضرت عبدالعظیم حسنی 

در ری مشرف شده و آداب زیارت را به جا خواهند آورد.
ــند از روز  ــوانـ ــدان می تـ ــنـ ــه مـ ــلاقـ ــت: عـ ــفـ افضلی گـ
ــاره«  ــزیـ ــائب الـ ــه بخش »نـ یکشنبه ۱۲ دی ۱۴۰۰ بـ
 در سایت ستاد توسعه و بازسازی عتبات به نشانی
 https://atabat.org/fa/forms/۴ مراجعه کرده و 
به نیابت از خود یا عزیزان درگذشته شان نام نویسی کنند.

به گفته معاون فرهنگی و مشارکت های مردمی ستاد 
توسعه و بازسازی عتبات، خادمان ستاد هنگام اجرای 
طرح زیارت نیابتی، از مشاهد مشرفه و قبور مطهر عکس 
و فیلم تهیه کرده و در صفحه مجازی ستاد )اینستاگرام( 

به نشانی atabat_org منتشر خواهند کرد.

سقایی خیران حرم ساز و موکب های اربعینی به  ◾
روستاهای محروم

ــاره دومین طرح ستاد توسعه و بازسازی عتبات  وی درب
گفت: با توجه به اینکه تعدادی از روستاهای محروم 
کشور از مشکل بی آبی رنج می برند، طرح آبرسانی سردار 
شهید حاج قاسم سلیمانی در قالب پویش »باران مهر« 

اجرا می شود.
افضلی افزود: براساس این طرح، با همت بیش از ۲هزار 
و۵۰۰ موکب و خیران حرم ساز کشور، مخازن ثابت در 
روستاهای هدف مستقر شده و با تهیه خودروهای سیار 
آبرسانی، این امکان فراهم می شود مردم روستاهای بی آب 
در تمام شبانه روز امکان برداشت آب از تانکرهای ثابت را 

داشته باشند.
وی ضمن دعوت از تمامی خیران حرم ساز و موکب های 
ــاران مهر« اظهار  اربعینی برای مشارکت در پویش »ب
کرد: در سال نخست اجرای این طرح که همزمان با 
دومین سالگرد شهادت سردار دل ها آغاز می شود، 
۱۰درصد روستاهای بی آب کشور زیرپوشش قرار خواهند 
گرفت و بر اساس نتایج حاصله از اجرای طرح در سال 
 اول، برای بقیه روستاها در سال های آینده برنامه ریزی 

خواهد شد.

خبر
معاون فرهنگی ستاد بازسازی عتبات خبر داد

اجراى بزرگ ترین طرح زیارت نيابتی 
همزمان با ایام شهادت »سردار دل ها«

نوید سرادار نخستین 
ــس از انقلاب  ــ ــون پ ــ ــان ــ ق
اسلامی در زمینه  وقف در 
سال ۱۳۶۳ نوشته شده 
است. حال با گذشت ۳۷ 
سال از تصویب آن قانون بیش از هر زمان دیگری 
نیاز به بازنگری در سیاست گذاری های کلان این 
موضوع و رسیدن به وحدت رویه برای نهادها و 
متولیان موقوفات داریم تا بتوانیم در این زمینه 
قوانین راکد را به حرکت واداشته و در مورد نقش 
مردم در موقوفات و رابطه  متقابل آن ها بیندیشیم. 
بدین منظور اندیشکده مسئله در ادامه سلسله 
نشست های بررسی و نقد سیاست گذاری های 
پیرامون وقف پس از نشست اول که در زمینه  
»راهکارهای تقویت و گسترش وقف« برگزار شد 
در میزگرد دوم به سراغ موضوع »ضرورت اصلاح 

قانون وقف« رفته است.
در این نشست حجت الاسلام محمد ذاکری؛ 
معاون اداره کل اوقاف و امور خیریه استان خراسان 
رضوی، حجت الاسلام محمدمهدی الهی پور؛ 
مسئول دفتر موقوفات و امور حقوقی حوزه علمیه 
خراسان، سعید گل  زاده؛ کارشناس و وکیل حوزه  
وقف، حجت الاسلام دکتر عبدالرضا اصغری؛ 
مدیر توسعه وقف و مشارکت های اجتماعی 
بنیاد بهره وری موقوفات آستان قدس رضوی و 
حجت الاسلام سید حجت صالح؛ مسئول حقوقی 

موقوفات حوزه علمیه خراسان حضور داشتند.

باید قانونی جامع درزمینه وقف داشته باشیم که  ◾
در آن بحث تعارض منافع هم پیش بینی شده باشد 
حجت الاسلام دکتر عبدالرضا اصغری، مدیر 
توسعه وقف و مشارکت های اجتماعی بنیاد 
بهره وری موقوفات آستان قدس رضوی در ابتدای 
این نشست گفت: ما چهار مرحله در بحث وقف 
و موقوفات داریم: سیاست گذاری، تنظیم گری، 

تسهیل گری و تصدی گری.
در حوزه  سیاست گذاری، پس از ۴۰ سال شورای 
عالی انقلاب فرهنگی می خواهد نخستین سند 
ملی وقف را بنویسد که بر مبنای آن، مجلس 
شورای اسلامی قانون گذاری انجام می دهد. در 
حال حاضر در حوزه  سیاست گذاری دو قانون 
داریم که باید ببینیم آیا با این دو قانون آن هم 
با وجود گذشت دهه ها از تصویب آن، باز هم 
می توانیم پاسخگوی نیاز موقوفات باشیم؟ 
مشکلاتی که در این زمینه وجود دارد به ما نشان 
می دهد باید قانونی جامع درخصوص وقف داشته 
باشیم که در آن بحث تعارض منافع هم پیش بینی 
شده باشد تا مشکلاتی را که امروزه با آن روبه رو 

هستیم نداشته باشیم.

تنظیم گری سلیقه ای در غیاب قانون جامع! ◾
اصغری ادامه داد: چون در حوزه  سیاست گذاری 
ــاچار شده ایم به طور  ــون جامعی نداریم ن ــان ق
سلیقه ای در حوزه  تنظیم گری و تسهیل گری 
ورود کرده و برای رفع برخی مشکلات آیین نامه 
بنویسیم که همین خود موجب تشتت شده 
است، چرا که در این امر سلیقه حاکم است. 
بنابراین باید قانون مادری باشد که در آن، روابط 

موقوفات با سایر موضوعات سنجیده شده باشد 
تا تعارض منافعی رخ ندهد.

وقف نباید دولتی باشد ◾
مدیر توسعه وقف و مشارکت های اجتماعی 
بنیاد بهره وری موقوفات آستان قدس رضوی بیان 
کرد: یک اشکال ساختاری که در سازمان اوقاف 
وجود دارد این است که اوقاف ما دولتی است 
و زیرمجموعه  وزارت ارشاد قرار گرفته است که 
در آنجا آن اولویتی را که باید به آن نمی دهند! 
ــه در برخی کشورهای دیگر وزارت  ــی ک درحال
اوقاف وجود دارد. بنابراین در قانون جدیدی که 
باید نوشته شود وقف باید »مردمی« شود چون 
مادامی که دولتی باشد از آنجا که دولت ذی نفع 
است خودش یکی از متجاوزان به وقف محسوب 
می شود و در این صورت ما با تعارض منافع روبه رو 

هستیم.

شرایط متفاوت امروز جامعه نسبت به زمان  ◾
تصویب قانون اوقاف

سعید گل زاده، کارشناس و وکیل حوزه  وقف 
در ادامه  این نشست گفت: قانون تشکیلات و 
اختیارات سازمان اوقاف و امور خیریه، در سال 

۱۳۶۳ در شرایطی تصویب شد که در دوران گذار 
قرار داشتیم و انتظار نمی رفت در آن مقطع زمانی، 
قانون جامع تر و بهتر از آن چیزی که تا به امروز به 
اجرا در آمده، وضع می شد. مسلماً از ۳۷ سال 
پیش و از زمان تصویب آن قانون تا به امروز موارد 
بسیاری تغییر کرده است. در آن زمان  با اموری 
مانند تغییر کاربری، ورود به محدوده، انبوه سازی 
و ارتفاع سازی مواجه نبودیم، ولی امروزه با شرایط 
متفاوتی روبه رو هستیم، وقت آن فرا رسیده در 
قانون اوقاف به فوریت بازنگری اساسی صورت 

پذیرد.
در ده های گذشته، با توسعه شهرها، همان طور 
که اراضی ملکی کشاورزی وارد محدوده شهرها 
شده، اراضی وقفی کشاورزی نیز از این امر مستثنا 
نبوده است. تغییر کاربری که عموماً بدون ضابطه 
مشخص انجام شده، نه تنها مشکلاتی را در بحث 
شهرسازی ایجاد کرده، بلکه تعریف مشخصی 
برای تفکیک حقوق مستأجر، موقوفه و شهرداری 

وجود ندارد. 
گاه شرایطی ایجاد شده که مستأجر موقوفه نفع 
برده و حقوق موقوفه تضییع شده و گاه برعکس. 
چنانچه قانون یا شروط اسناد اجاره در این بخش 
مسکوت نباشد، شاهد تضییع حقوق هیچ 

کدام از طرفین عقد اجاره نخواهیم بود. در نحوه 
تعیین تکلیف چنین مواردی یا تفکیک حقوق از 
یکدیگر، رویه مشخصی وجود ندارد. در گذشته 
دقت نظر کمتری به تعیین تکلیف اراضی وقفی 
حومه شهرها می شد، امروزه به چنین مواردی و 
به ویژه مسئله  شرعی وقف توجه بیشتری می شود 
ولی مدون نیست. از این نظر تلاش متولیان و 
متصدیان وقف معطوف این نظر است که مبادا 

حقوق وقف در معرض تضییع قرار گیرد. 
در عین حال، به نظر بنده رعایت اعتدال ضروری 
است. توجه به حقوق وقف و مسئله  شرعی وقف 
نباید اسباب بی توجهی به حقوق مستأجران 
موقوفات را فراهم آورد، به طوری که افراط در حفظ 
حقوق وقف، موجب تفریط در حقوق مستأجر 

موقوفه شود. 

شروط سند اجاره به مستأجر تفهیم نمی شود! ◾
گل زاده تصریح کرد: سؤال اصلی این است چه 
باید کرد که مستأجران موقوفات راضی باشند 
و ذهنیت منفی از وقف نداشته باشند؟ یکی از 
مواردی که مستأجران موقوفات را با مشکل روبه رو 
کرده آن است که مستأجر موقوفه در زمان تجدید 
اجاره با شروطی روبه رو می شود که در سند اجاره 

سابق خود چنین شروطی را نداشته و یک باره و 
به صورت یک طرفه، شاهد درج شروط جدیدی 
در سند اجاره خود می شود و حق اظهارنظر یا 

اعتراض به مفاد آن را ندارد. 
حقوق واقعی مستأجر به وی تفهیم نمی شود، 
در متن سند اجاره نیز صراحتاً به اینکه مستأجر 
دارای چه حقوقی است اشاره نمی شود. به ویژه 
در رقبات عرصه و اعیانی وقف، مستأجر وقف 
حقوق خود را به گونه ای و موجر، حقوق مستأجر را 
به گونه ای دیگر تعریف می نماید. ضمانت اجرای 
تخلف از شروط به درستی و با ذکر در متن یا 
شروط سند اجاره، به مستأجر تفهیم نمی شود. 
در برخی موارد شروط با واقعیت تطبیق ندارد. به 
طور مثال، مستأجرانی که از حق تملک اعیانی 
برخوردارند، در صورت تخلف از شروط سند اجاره، 
با اعمال حق فسخ عقد اجاره از سوی متولی یا 
متصدی وقف مواجه می شوند بدون آنکه تکلیف 
حقوق مکتسبه ناشی از احداث اعیانی و حقوق 
ناشی از پرداخت پذیره اولیه آنان ، پس از فسخ 
به روشنی اعلام شده باشد. معتقدم شروط سند 
اجاره باید مطابق با ماهیت واقعی مورد اجاره 
و حقوق مستأجر وقف، همخوان و به واقعیت 

نزدیک تر شود. 
در نگارش قراردادهای افرادی که عرصه  وقفی 
را در اجاره  خود دارند در بسیاری موارد، شروط 
قرارداد یا شروط سند اجاره با آن چیزی که واقعیت 
موضوع گفته می شود، تطابق ندارد. نمی توان 
پیش از کسب موافقت مستأجر، شرط یا شروطی 
را در زمان تجدید قرارداد اجاره، به شروط سابق 
اضافه یا از شروط سابق حذف نمود. شروط هر 
سند اجاره، تابعی از نوع و کم و کیف عقد اجاره 
است، حقوق مستأجر وقف باید به روشنی در 
متن سند اجاره اعلام شود تا اشخاص نتوانند به 
سلیقه خود، این حقوق را تعریف یا تبیین نمایند. 
ضمن آنکه تصریح به حقوق مستأجر، نه تنها از 
بروز تفسیرهای مختلف و اختلاف نظرها جلوگیری 
می کند بلکه مانع طرح موضوع در محاکم قضایی 

و افزودن بر پرونده های قضایی نیز می شود.

حرکت پیشران وقف نیازمند تصویب قانون  ◾
جدید است

ــه  این نشست حجت الاسلام محمد  ــ در ادام
ذاکری، معاون اوقافی، حقوقی و ثبتی اداره 
کل اوقاف و امور خیریه خراسان رضوی گفت: 
سال ۱۳۶۵ برای ایجاد وحدت رویه بین متولیان 
موقوفات، مجموعه های مدیریتی وقف اعم از 
اوقاف و دیگر مجموعه ها و توجه به ضرورت 
استیفای حقوق موقوفات، به استناد ماده ۱۳ 
قانون تشکیلات و اختیارات سازمان اوقاف و امور 
خیریه مصوب سال ۶۳ مجلس شورای اسلامی، 
آیین نامه  ای با عنوان آیین نامه نحوه و ترتیب 
وصول پذیره و اهدایی در هیئت وزیران تصویب 
شد که تاکنون مبنای دریافت حقوق موقوفات، این 

آیین نامه است.
روشن است نبود مبنای واحد در محاسبه و 
دریافت حقوق موقوفات سبب تشتت و تفاوت در 
عملکرد متولیان وقف در دریافت حقوق موقوفات 
و به دنبال آن ایجاد نارضایتی های زیاد در بین 

مستأجران موقوفات می شود. البته توجه به این 
مطلب هم که ماده ۱۲ آیین نامه یاد شده که در 
سال 9۷ در هیئت وزیران تصویب شد این اختیار 
را به متولیان موقوفات داد که به تشخیص خود 
اقدام به دریافت حقوق موقوفات نمایند سبب 
اعمال سلیقه و از هم گسیختگی و درنهایت 
ایجاد نارضایتی و جو اجتماعی در مدت کوتاه 

خواهد شد.

ضرورت تدوین و تصویب قانون فراگیر وقف ◾
ذاکری ادامه داد: قانون اوقاف در سال ۱۳۶۳ وضع 
شده است. با توجه به همزمانی تدوین و تصویب 
قانون با جنگ تحمیلی و گرفتاری های مملکت، 
توقعات و انتظارات مردم در سال های ابتدایی 
پیروزی انقلاب اسلامی برای رفع مشکلات آن ها 
و اقتضائات زمان تصویب قانون و گذشت بیش 
از ۳۷ سال از تصویب قانون و تغییر نوع فعالیت 
اقتصادی و اجتماعی و رشد و توسعه شهرها، آداب 
و سنن زندگی مردم و... ضرورت اصلاح قانون در 
جهت ارتقای فرهنگ وقف و مناسب سازی با 
نوع نیازها و فعالیت های اجتماعی و اقتصادی 
به نحوی که وقف پیشران همه فعالیت های یک 

جامعه باشد روشن به نظر می رسد.
در صورت بی توجهی قوه مقننه به این مهم نه تنها 
مشکلات موجود برطرف نمی شود بلکه قطعاً روز 
به روز به آن ها -که منشأ آن خلأ های قانونی است- 

افزوده خواهد شد.

وضع قوانین جدید چه ضمانتی برای حل  ◾
مشکلات دارد؟

حجت الاسلام محمدمهدی الهی پور، مسئول 
دفتر موقوفات و امور حقوقی حوزه علمیه خراسان 
در ادامه  این نشست گفت: اگر فرض کنیم یک 
سند جامع وقفی تنظیم شد و یکسری قوانین 
جدید شکل گرفت این پرسش پیش می آید 
که چه ضمانتی وجود دارد مصائب موجود در 
قوانین قبلی در این قانون تدوین شده  جدید وجود 
نداشته باشد؟ بنده فکر می کنم این قوانین جدید 
نمی تواند مشکلات موقوفات که در گذشته وجود 
داشته است را رفع کند مگر اینکه چاره اندیشی 

جدی برای مشکلات پیش از این سنجیده شود.
حجت الاسلام سید حجت صالح، مسئول حقوقی 
موقوفات حوزه علمیه خراسان نیز در ادامه این 
نشست تعدادی از معضلات درزمینه وقف را 
برشمرد و گفت: یکی از معضلات امروز ما در 
بحث وقف، درآمدزایی موقوفات است. سؤال 
اینجاست آیا قانون گذار جرئت دارد که وضع 

موجود را اصلاح کند؟
شرایط موجود در احوال موقوفات و سودی که 
قرار است برساند سبب می شود ارگان های 
ــه خودشان زحمت خیلی از  متصدی وقف ب
احیاها را ندهند! چرا که احیای موقوفات در 
بسیاری از موارد به ضرر آن سازمان می شود.
بحث دیگر در مورد تعیین حقوق مردم است. 
در امور قضایی قوانین مربوط به وقف، پرونده زا 
هستند. تا زمانی که برای تصویب قوانین سازوکار 
 مشخصی وجود نداشته باشد مشکلات به راحتی 

از بین نمی روند.

 كتيبه ها از
»حاج قاسم« می گویند

عکس ها: صادق ذباح

رواق  همزمان با فرا رسيدن دومين سالگرد شهادت حاج قاسم عکس نوشت
سليمانی و تقارن آن با ایام عزادارى فاطميه، صحن هاى حرم 

مطهر رضوى و فضاهاى شهرى سازمان هاى زیرمجموعه آستان 
قدس رضوى، با كتيبه ها و طرح هاى مناسبتی این ایام فضا آرایی 

شد. تصاویرى از شهيد سليمانی و شهيد ابومهدى المهندس؛ 
فرماندهان پرافتخار جبهه مقاومت كه بامداد 13 دى 1398 توسط 

پهپادهاى آمریکایی در فرودگاه بغداد به شهادت رسيدند، بر این 
47 كتيبه  به چشم می خورد. با توجه به همزمانی سالگرد شهادت 
شهيد سليمانی و ایام عزادارى فاطميه، این كتيبه ها به عبارت هاى 

»السلام عليک یا فاطمه الزهرا)س(«، »ذكر یا فاطمه سربند 
سليمانی هاست« و »ما ملت شهادتيم« مزین شده است.

همچنين به همت مركز ارتباطات و رسانه آستان قدس رضوى، 
ساختمان سازمان مركزى این آستان و فضاهاى شهرى در اختيار 

این مجموعه نيز با طرح هاى مناسبتی این ایام سياه پوش شده 
است كه از آن جمله می توان به دیوارنگاره شهيدقاسم سليمانی در 
مسير منتهی به حرم مطهر رضوى اشاره كرد. امير خالقی، مدیر 
ارتباطات و اطلاع رسانی آستان قدس رضوى در این باره گفت: با 
توجه به تقارن شهادت حاج قاسم با شهادت حضرت زهرا)س( 

دیوارنگاره شهيد سليمانی با هدف گراميداشت یاد و خاطره سردار 
شهيد قاسم سليمانی طراحی و بر دیوار سازمان مركزى آستان 

قدس رضوى واقع در چهارراه شهدا نصب شده است.

چون در حوزه  سياست گذارى قانون جامعی نداریم ناچار شده ایم به طور سليقه اى در حوزه  تنظيم گرى و تسهيل گرى ورود 
كرده و براى رفع برخی مشکلات آیين نامه بنویسيم كه همين خود موجب تشتت شده است، چرا كه در این امر سليقه حاكم است. 

بنابراین باید قانون مادرى باشد كه در آن، روابط موقوفات با سایر موضوعات سنجيده شده باشد تا تعارض منافعی رخ ندهد.
گزیدهگزیده
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